1
2

Дума Шара-Тоготского муниципального образования –

Дума сельского поселения

Двенадцатое заседание четвертого созыва

РЕШЕНИЕ № 41
«27» декабря 2018г.                                                                                              с. Шара-Тогот

«О внесении дополнений в Положение

 о бюджетном процессе

 Шара-Тоготского сельского поселения »

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Уставом Шара-Тоготского муниципального образования, Дума Шара-Тоготского муниципального образования,

РЕШИЛА:

1. Внести  следующие дополнения в Положение о бюджетном процессе Шара-Тоготского сельского поселения, утвержденное решением Думы Шара-Тоготского муниципального образования от 14.11.2013 г. № 7 (с изменениями и дополнениями утвержденными решением Думы поселения от 31.05.2018г. № 30)

1.1. В раздел 1. Участники бюджетного процесса в  Шара-Тоготском сельском поселении их бюджетные полномочия, статья 4. Бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств.

1.1.1. Дополнить часть 1, где следует начать перед словами «Главный распорядитель бюджетных средств»;

1.1.2. Дополнить часть 2 следующего содержания:
 2. Главный распорядитель (распорядитель) средств бюджета Шара-Тоготского

муниципального образования выступает в суде  от имени муниципального образования в
качестве представителя ответчика по искам к  муниципальному образованию:
1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в
результате незаконных действий (бездействия), органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов, органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;

2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств;

3) по иным искам к муниципальному образованию, по которым в соответствии с федеральным законом интересы представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета муниципального образования.

3. Главный Распорядитель (распорядитель)  бюджетных средств в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации (местной администрацией), в порядке, установленном финансовым органом, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации, вправе принять решение о передаче:
1) своих бюджетных полномочий получателя бюджетных средств находящимся в его ведении получателям бюджетных средств или Федеральному казначейству (финансовому органу субъекта Российской Федерации, муниципального образования);
2) полномочий получателей бюджетных средств, находящихся в ведении главного распорядителя бюджетных средств, другим получателям бюджетных средств, находящимся в его ведении.

4. Главный распорядитель средств бюджета Шара-Тоготского  муниципального образования выступает в суде от имени муниципального образования в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны муниципального образования.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов Шара-Тоготского муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Шара-Тоготского муниципального

Образования, председатель Думы поселения                                                   М.Т. Нагуслаев